
  

 1 

 
odbor právní 
P.O. BOX 155/P 
140 21  Praha 4 
 
Č. j.: MV-40475-2/P-2022 

Praha  22. února 2022 
Počet stran:  3 

 
 
 
Vážený pan 
Mgr. Jan Charvát 
Wolkerova 1195 
516 01  Rychnov nad Kněžnou 
 
(podáno prostřednictvím datové schránky Mgr. Jana Charváta, žadatele, ID schránky: vwudbve) 
 
 
 
 
 
 
Odpověď na žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím 
 
 
Dne 16. února 2022 byla Ministerstvu vnitra doručena žádost o poskytnutí informací ve 
smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „InfZ“), prostřednictvím které Mgr. Jan Charvát, bytem Wolkerova 1195, 
516 01 Rychnov nad Kněžnou (dále jen „žadatel“), žádá o poskytnutí informací týkajících se 
nároků na náhradu škod uplatněných právnickými či fyzickými osobami dle ustanovení § 36 
zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „krizový zákon“), v souvislosti s usneseními vlády 
České republiky přijatými za účelem zabrání či zmírnění pandemie koronaviru SARS-CoV-2 
způsobujícího onemocnění COVID-19. 

I. 
Obsah žádosti o informace 

Žadatel v souladu s ustanovením § 4a InfZ žádá Ministerstvo vnitra, jakožto subjekt povinný 
dle InfZ, o poskytnutí informací k následujícím otázkám: 

1) Poskytla Česká republika alespoň některým podnikům a podnikatelům kompenzaci - 
náhradu škody dle § 36 krizového zákona (tím není myšleno náhrady prostřednictvím 
speciálních programů např. MPO nebo MPSV)? 

2) Pokud je odpověď na otázku výše kladná, pak byla kompenzována skutečná škoda 
i ušlý zisk, nebo pouze skutečná škoda? 

*MVCRX068YTN5* 
MVCRX068YTN5 

prvotní identifikátor 
 



  

 2 

3) Kolik je vedeno proti České republice řízení o náhradu škody dle § 36 krizového 
zákona z důvodu vydaných krizových opatření? 

4) Pokud je odpověď na otázku výše kladná, byla již některá řízení skončena rozhodnutím 
soudu prvního stupně? 

5) Pokud je odpověď na otázku výše kladná, jakým výsledkem skončila řízení u soudu 
prvního stupně a jaká je spisová značka takových řízení? 

6) Uzavřela Česká republika nějaké dohody o náhradě vzniklé škody způsobené 
krizovými opatřeními ve smyslu § 36 krizového zákona? 

7) Došlo již ke kompenzaci škod vzniklých přijetím mimořádných opatření Ministerstva 
zdravotnictví z období jara 2020, která byla vyhodnocena jako obcházení krizového 
zákona? 

II. 
Odpověď na žádost o informace 

V reakci na uvedenou žádost sděluje Ministerstvo vnitra následující: 

1. Ministerstvo vnitra coby subjekt příslušný jednat za Českou republiku ve věcech 
vyřizování nároků na náhradu škody uplatněných podle ustanovení § 36 krizového 
zákona tímto sděluje, že v rámci předběžného projednání nároků neposkytlo 
kompenzaci žádnému ze žadatelů žádajících o náhradu škody způsobené v souvislosti 
s usneseními vlády České republiky přijatými za účelem zabrání či zmírnění pandemie 
koronaviru SARS-CoV-2 způsobujícího onemocnění COVID-19. 

2. S ohledem na výše uvedené sdělení považujeme odpověď na otázku označenou ad 2) 
za bezpředmětnou. 

3. Ke dni 22. února 2022 eviduje Ministerstvo vnitra celkem 28 soudních řízení vedených 
proti Ministerstvu vnitra coby organizační složce státu příslušné jednat za Českou 
republiku ve věcech nároků na náhradu škody uplatněných podle ustanovení § 36 
krizového zákona. 

4. Ke dni 22. února 2022 bylo z uvedených 28 soudních řízení pravomocně ukončeno 
celkem 9 soudních řízení. 

5. Co se týče výsledku pravomocně ukončených řízení, ve kterých je Ministerstvo vnitra 
organizační složkou státu na straně žalované ve věcech nároků uplatněných podle 
ustanovení § 36 krizového zákona, tak v 5 případech došlo k zastavení řízení 
z důvodu zpětvzetí žaloby,1 v 1 případě byla žaloba odmítnuta,2 v 1 případě došlo 
k zastavení řízení z důvodu neuhrazení soudního poplatku3 a ve 2 případech byla 
žaloba zamítnuta.4 

                                                 
1 Pravomocně skončená řízení, ve kterých došlo k zastavení řízení z důvodu zpětvzetí žaloby, byla vedena před 
Obvodním soudem pro Prahu 7 pod spis. zn. 8 C 331/2020, spis. zn. 12 C 347/2020, spis. zn. 10 C 447/2020, 
spis. zn. 10 C 451/2020 a spis. zn. 8 C 94/2021. 
2 Pravomocně skončené řízení, ve kterém došlo k odmítnutí žaloby, bylo vedeno před Obvodním soudem 
pro Prahu 7 pod spis. zn. 10 C 264/2021. 
3 Pravomocně skončené řízení, které bylo zastaveno z důvodu neuhrazení soudního poplatku, bylo vedeno před 
Obvodním soudem pro Prahu 7 pod spis. zn. 8 C 448/2020. 
4 Pravomocně skončená řízení, ve kterých byla žaloba zamítnuta, byla vedena před Obvodním soudem pro 
Prahu 7 pod spis. zn. 16 C 253/2020 a spis. zn. 4 C 50/2021. 



  

 3 

6. Ministerstvem vnitra nebyly uzavřeny žádné dohody o náhradě škod vzniklých 
v důsledku krizových opatření vlády České republiky přijatých podle krizového zákona 
za účelem zabránění či zmírnění pandemie koronaviru SARS-CoV-2 způsobujícího 
onemocnění COVID-19. 

7. Ministerstvo vnitra coby subjekt příslušný jednat za Českou republiku ve věcech 
vyřizování nároků na náhradu škody ve smyslu ustanovení § 36 krizového zákona 
nekompenzovalo žádné škody vzniklé přijetím mimořádných opatření Ministerstva 
zdravotnictví z období jara 2020 vydávaných Ministerstvem zdravotnictví podle zákona 
č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

 
 
 
 

JUDr. Ivana Pecháčková 
ředitelka odboru právního 

 


		2022-02-23T11:04:47+0000
	Not specified




